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PROGRAMA

IV Simposio de Trauma y Quemados “desafios del manejo del gran quemado y trauma grave....hacia una atencion centrada en el paciente".

08:30-08:50 hrs.

08:50-09:00 hrs.

9:00-9.20 hrs.

9:20-9.40 hrs.

9:40-10:00 hrs.

10:00-10:45 hrs.

10:45-11:15 hrs.

11:15-11:35 hrs.

Miércoles 24
Inscripciones
Bienvenida
Presidente
Secretario
Médulo "Reanimacién control de dafios".
Reanimacién hemostatica y Control de Dafios.

Control hemodinamico en el paciente traumatizado con sangrado.

Evaluacién de la necesidad de aportes fluidos mediante Tests dinamico en los pacientes con
trauma grave.

Mesa de discusiéon

Café

Presidente
Secretario
Médulo" Manejo inicial de paciente Gran Quemado".

¢Qué necesito saber para manejar y derivar en mi centro a un gran quemado?.

Dra. Carolina Ruiz - Dr. Darwin
Acuia

Dr. Pablo Hasbtin

Dr. Darwin Acuia

Expositor

Dr. Pablo Arellano

Dr. Carlos Pilasi

Dr. Carolina Ruiz

Dra. Carolina Ruiz

EU. Sofia Yafiez

Expositor

Dr. Eduardo Bravo



11:35-11:55 hrs.

11:55-12:15 hrs.

12:15-12:35 hrs.

12:35-13:00 hrs.

13:00-14:30 hrs.

14:30-14:50 hrs.

14:50-15:10 hrs.

15:10-15:30 hrs.

15:30-15:50 hrs.

15:50-16:20 hrs.

16:20-16:50 hrs.

16:50-18:30 hrs.

Reanimacién con fluidos y monitoreo con termodilucién. ;Cémo lograr un justo equilibrio?.

Cirugia de control de dafos en paciente quemado. ;Qué debo y no debo hacer?.

GES 55: a casi 20 afos, estamos a la altura?.

Mesa de discusion

Almuerzo

Presidente

Secretario

Médulo "Coagulopatia aguda del trauma".

Uso de sangre total en trauma.

Manejo de coagulopatia con factores de coagulacion.

Acido tranexamico en trauma: ;para todos? jcudndo?.

Manejo del trauma con anticoagulacién previa.

Mesa de discusién

Café

Caso clinico

Moderador

Shock traumatico: ; qué estd matando al paciente?.

Dr. Manuel Sanchez

Dr. Darwin Acufia

Dr. Jorge Ibafiez

Dra. Carla Maldonado

Dr. Ulises Gonzalez

Expositor

Dr. Carlos Pilasi

QF. América Mufioz

Dr. Juan Pablo Valdivia

Dr. Nicolas Rodriguez

Dr. Carlos Pilasi

Dra. Carla Rey

Dr. Ulises Gonzalez

Dr. Eduardo Rajdl

Dr. Sebastidn Mayanz



08:30-09:00 hrs.

09:00-09:20 hrs.

09:20-09:40 hrs.

09:40-10:00 hrs.

10:00-10:30 hrs.

10:30-11:00 hrs

11:00-11:20 hrs.

11:20-11:40 hrs.

11:40-12:00 hrs.

12:00-12:20 hrs.

12:20-12:40 hrs.

13:40-13:00 hrs.

13:00-14:30 hrs.

14:30-14:50 hrs.

14:50-15:10 hrs.

15:10-15:30 hrs.

15:30-15:50 hrs.

15:30-16:10 hrs.

16:10-16:30 hrs.

Jueves 25

Presidente

Secretario

Médulo "Manejo en UCI del paciente gran quemado".

Identificacion de infecciones en el gran quemado.

Farmacologia en paciente quemado. Antibiéticos, sedantes y vasoactivos.

Analgesia en el paciente gran quemado.

Cirugia de injertos en paciente quemado. ;Cuando, como y con qué?.

Mesa de discusién

Café

Presidente

Secretario

Modulo "Trauma Abdominal".

Trauma abdominal, manejo quirdrgico vs expectante.

Manejo del Abdomen Abierto en el paciente politraumatizado.

Antibiéticos en abscesos abdominales / Sepsis abdominal post traumatica.

Nutriciéon en paciente con trauma abdominal. ;Siempre es mejor usar parenteral?.

Uso racional de la imagenologia en trauma abdominal: FAST, CT y mas.

Mesa de discusion

Almuerzo

Presidente

Secretario

Modulo "Neurotrauma".

Manejo inicial del paciente con TEC grave - indicaciones de traslado a centro neurocritico.

Novedades en trauma raquimedular: Farmacos, manejo hemodinamico, descompresién

rapida versus ultrarrapida.

Manejo integral de enfermeria en el trauma raquimedular.

Manejo temprano de la disfagia en el paciente Neurocritico.

Rehabilitacién temprana en paciente con TEC: consideraciones esenciales.

Mesa de discusion

Dr. Carlos Pilasi

Dr. Pablo Muinoz

Expositor

Dr. Manuel Sanchez

QF. Fabricio Alarcén

Dr. Alejandro Flores

Dr. José Luis Pifieros

Dr. Diego Pérez

TO. Maria Paz Bustos

Expositor

Dr. Pablo Arellano

Dr. Alberto Garcia

QF Camila Silva

Dr. Darwin Acufia

Dr. César Santis

Dr. Pablo Arellano

Dr. César Santis

Expositor

Dr. José Luis Valenzuela

Dr. Pablo Mufioz

EU. Isidora Borquez

Flga. Daniela Manriquez

Klga. Catherine Sanchez



Moderador Dra. Carla Maldonado

EU. Natalia Rojas
Dr. Manuel Sanchez
“El impacto invisible: complicaciones y manejo del gran quemado eléctrico”

Dr. Pablo Mufioz

Dra. Francisca Ledén



08:30-09:00 hrs.

09:00-09:20 hrs.

09:20-9:40 hrs.

09:40-10:00 hrs.

10:00-10:20 hrs.

10:20-10:45 hrs.

10:45-11:15 hrs.

11:15-11:35 hrs.

11:35-11:55 hrs.

11:55-12:15 hrs.

12:15-12:35 hrs.

12:35-13:00 hrs.

13:00-14:30 hrs.

14:30-14:50 hrs.

14:50-15:10 hrs.

15:10-15:30 hrs.

15:30-16:00 hrs.

16:00-16:30 hrs.

Viernes 26

Presidente

Secretario

Médulo "Manejo de trauma sistémico".

Indicacién de fijacion costal/técnicas y complicaciones.

Fractura de pelvis grave. Estabilizacién y manejo inicial.

Manejo de enfermeria en trauma de extremidades.

Manejo intensivo contusién pulmonar - indicaciones ECMO.

Toracotomia de reanimacion versus REBOA.

Mesa de discusion

Café

Presidente

Secretario

Médulo "Rehabilitacién en paciente gran quemado”

Manejo integral de enfermeria del paciente gran quemado.

Rehabilitacién temprana y funcionalidad a largo plazo en paciente gran quemado.

Abordaje integral del paciente gran quemado en cuidados intensivos. Aportes desde la
Fonoaudiologia.

Intervencion de Terapia ocupacional en pacientes grandes quemados bajo sedacién: ;Qué
hacer en la etapa de proteccion?.

Mesa de discusion

Almuerzo

Presidente

Secretario

Moddulo "Miscelaneos en trauma".

Accesos vasculares e infusores rapidos estado del arte.

Sindrome de aplastamiento: Cuando sospecharlo y como enfrentarlo.

La importancia de la simulacién en el entrenamiento de los equipos que atienden trauma.

Liderazgo y conduccién en el trauma grave.

Mesa de discusion

Dra. Eyleen Llewelyn

EU. Beatriz Andrade

Expositor

Dr. Carlos Pilasi

Dr. Aleksandar Munjin

EU. Leonardo Vitelli

Dr. Diego Pérez Rios

Dr. Daniel Roizblatt

Dra. Maria Alicia Cid

Flga. Zarhi Marin

Expositor

EU. Isaias Torres

Klga. Josefina Bunster

Flga. Cristina Valdés/ Figo. Rodrigo

Tobar

TO. Maria Paz Bustos

Dr. Darwin Acuia

Klga. Josefina Bunster

Expositor

Dr. Rodrigo Orrego

Dr. Martin Sandor

EU. Paula Donoso

Dr. César Cortés



