

PROGRAMA

IV Simposio de Trauma y Quemados "desafíos del manejo del gran quemado y trauma grave....hacia una atención centrada en el paciente".

Miércoles 24			
08:30-08:50 hrs.	Inscripciones		
08:50-09:00 hrs.	Bienvenida	Dra. Carolina Ruiz - Dr. Darwin Acuña	
	Presidente	Dr. Pablo Hasbún	
	Secretario	Dr. Darwin Acuña	
	Módulo "Reanimación control de daños".	Expositor	
9:00-9.20 hrs.	Reanimación hemostática y Control de Daños.	Dr. Pablo Arellano	
9:20-9.40 hrs.	Control hemodinámico en el paciente traumatizado con sangrado.	Dr. Carlos Pilasi	
9:40-10:00 hrs.	Evaluación de la necesidad de aportes fluidos mediante Tests dinámico en los pacientes con trauma grave.	Dr. Carolina Ruiz	
10:00-10:45 hrs.	Mesa de discusión		
10:45-11:15 hrs.	Café		
	Presidente	Dra. Carolina Ruiz	
	Secretario	EU. Sofía Yañez	
	Módulo" Manejo inicial de paciente Gran Quemado".	Expositor	

11:35-11:55 hrs.	Reanimación con fluidos y monitoreo con termodilución. ¿Cómo lograr un justo equilibrio?.	Dr. Manuel Sanchez
11:55-12:15 hrs.	Cirugía de control de daños en paciente quemado. ¿Qué debo y no debo hacer?.	Dr. Darwin Acuña
12:15-12:35 hrs.	GES 55: a casi 20 años, estamos a la altura?.	Dr. Jorge Ibañez
12:35-13:00 hrs.	Mesa de discusión	
13:00-14:30 hrs.	Almuerzo	
	Presidente	Dra. Carla Maldonado
	Secretario	Dr. Ulises González
	Módulo "Coagulopatía aguda del trauma".	Expositor
14:30-14:50 hrs.	Uso de sangre total en trauma.	Dr. Carlos Pilasi
14:50-15:10 hrs.	Manejo de coagulopatía con factores de coagulación.	QF. América Muñoz
15:10-15:30 hrs.	Ácido tranexámico en trauma: ¿para todos? ¿cuándo?.	Dr. Juan Pablo Valdivia
15:30-15:50 hrs.	Manejo del trauma con anticoagulación previa.	Dr. Nicolás Rodríguez
15:50-16:20 hrs.	Mesa de discusión	
15:50-16:20 hrs. 16:20-16:50 hrs.	Mesa de discusión Café	
16:20-16:50 hrs.	Café	Dr. Carlos Pilasi
16:20-16:50 hrs.	Café Caso clínico	Dr. Carlos Pilasi Dra. Carla Rey
16:20-16:50 hrs.	Café Caso clínico Moderador	
16:20-16:50 hrs.	Café Caso clínico	Dra. Carla Rey
16:20-16:50 hrs.	Café Caso clínico Moderador	Dra. Carla Rey Dr. Ulises González
16:20-16:50 hrs.	Café Caso clínico Moderador	Dra. Carla Rey Dr. Ulises González Dr. Eduardo Rajdl
16:20-16:50 hrs.	Café Caso clínico Moderador	Dra. Carla Rey Dr. Ulises González Dr. Eduardo Rajdl
16:20-16:50 hrs.	Café Caso clínico Moderador	Dra. Carla Rey Dr. Ulises González Dr. Eduardo Rajdl

Jueves 25

jueves 25			
	Presidente	Dr. Carlos Pilasi	
	Secretario	Dr. Pablo Muñoz	
	Módulo "Manejo en UCI del paciente gran quemado".	Expositor	
08:30-09:00 hrs.	Identificacion de infecciones en el gran quemado.	Dr. Manuel Sanchez	
09:00-09:20 hrs.	Farmacología en paciente quemado. Antibióticos, sedantes y vasoactivos.	QF. Fabricio Alarcón	
09:20-09:40 hrs.	Analgesia en el paciente gran quemado.	Dr. Alejandro Flores	
09:40-10:00 hrs.	Cirugía de injertos en paciente quemado. ¿Cuándo, cómo y con qué?.	Dr. José Luis Piñeros	
10:00-10:30 hrs.	Mesa de discusión		
10:30-11:00 hrs	Café		
	Presidente	Dr. Diego Pérez	
	Secretario	TO. María Paz Bustos	
	Módulo "Trauma Abdominal".	Expositor	
11:00-11:20 hrs.	Trauma abdominal, manejo quirúrgico vs expectante.	Dr. Pablo Arellano	
11:20-11:40 hrs.	Manejo del Abdomen Abierto en el paciente politraumatizado.	Dr. Alberto García	
11:40-12:00 hrs.	Antibióticos en abscesos abdominales / Sepsis abdominal post traumática.	QF Camila Silva	
12:00-12:20 hrs.	Nutrición en paciente con trauma abdominal. ¿Siempre es mejor usar parenteral?.	Dr. Darwin Acuña	
12:20-12:40 hrs.	Uso racional de la imagenología en trauma abdominal: FAST, CT y más.	Dr. César Santis	
13:40-13:00 hrs.	Mesa de discusión		
13:00-14:30 hrs.	Almuerzo		
	Presidente	Dr. Pablo Arellano	
	. residence	DI. I abio Alchano	

Módulo "Neurotrauma".

Manejo inicial del paciente con TEC grave - indicaciones de traslado a centro neurocrítico.

Novedades en trauma raquimedular: Fármacos, manejo hemodinámico, descompresión

rápida versus ultrarrápida.

Manejo integral de enfermería en el trauma raquimedular.

Manejo temprano de la disfagia en el paciente Neurocrítico.

Rehabilitación temprana en paciente con TEC: consideraciones esenciales.

Mesa de discusión

14:30-14:50 hrs.

14:50-15:10 hrs.

15:10-15:30 hrs.

15:30-15:50 hrs.

15:30-16:10 hrs.

16:10-16:30 hrs.

Expositor

Dr. José Luis Valenzuela

Dr. Pablo Muñoz

EU. Isidora Borquez

Flga. Daniela Manriquez

Klga. Catherine Sánchez

	Moderador	Dra. Carla Maldonado
		EU. Natalia Rojas
	"El impacto invisible: complicaciones y manejo del gran quemado eléctrico"	Dr. Manuel Sanchez
		Dr. Pablo Muñoz
		Dra. Francisca León

Caso clínico

Café

16:30-17:00 hrs.

17:00-18:30 hrs.

Viernes 26		
	Presidente	Dra. Eyleen Llewelyn
	Secretario	EU. Beatriz Andrade
	Módulo "Manejo de trauma sistémico".	Expositor
08:30-09:00 hrs.	Indicación de fijación costal/técnicas y complicaciones.	Dr. Carlos Pilasi
09:00-09:20 hrs.	Fractura de pelvis grave. Estabilización y manejo inicial.	Dr. Aleksandar Munjin
09:20-9:40 hrs.	Manejo de enfermería en trauma de extremidades.	EU. Leonardo Vitelli
09:40-10:00 hrs.	Manejo intensivo contusión pulmonar - indicaciones ECMO.	Dr. Diego Pérez Ríos
10:00-10:20 hrs.	Toracotomía de reanimacion versus REBOA.	Dr. Daniel Roizblatt
10:20-10:45 hrs.	Mesa de discusión	
10:45-11:15 hrs.	Café	
	Presidente	Dra. María Alicia Cid
	Secretario	Flga. Zarhi Marín
	Módulo "Rehabilitación en paciente gran quemado"	Expositor
11:15-11:35 hrs.	Manejo integral de enfermería del paciente gran quemado.	EU. Isaias Torres
11:35-11:55 hrs.	Rehabilitación temprana y funcionalidad a largo plazo en paciente gran quemado.	Klga. Josefina Bunster
11:55-12:15 hrs.	Abordaje integral del paciente gran quemado en cuidados intensivos. Aportes desde la Fonoaudiología.	Flga. Cristina Valdés/ Flgo. Rodrigo Tobar
12:15-12:35 hrs.	Intervención de Terapia ocupacional en pacientes grandes quemados bajo sedación: ¿Qué hacer en la etapa de protección?.	TO. María Paz Bustos
12:35-13:00 hrs.	Mesa de discusión	
13:00-14:30 hrs.	Almuerzo	
	Presidente	Dr. Darwin Acuña
	Secretario	Klga. Josefina Bunster

Módulo "Misceláneos en trauma".

Accesos vasculares e infusores rápidos estado del arte.

Síndrome de aplastamiento: Cuando sospecharlo y cómo enfrentarlo.

La importancia de la simulación en el entrenamiento de los equipos que atienden trauma.

Liderazgo y conducción en el trauma grave.

Mesa de discusión

Expositor

Dr. Rodrigo Orrego

Dr. Martin Sandor

EU. Paula Donoso

Dr. César Cortés

14:30-14:50 hrs.

14:50-15:10 hrs.

15:10-15:30 hrs.

15:30-16:00 hrs.

16:00-16:30 hrs.